• *Tantus, quantus, talis, qualis, tot, quot*, não ſão relatiuos, mas reſpectiuos.

Do Reciproco.

ARTIGO. III.

Entre relatiuos ſe contão dous, *sui, sibi, se, & suus, a, um*, que ſão de terceiras peſſoas, & chamãõſe reciprocos, pela reciprocação, que por elles faz o nome de terceira peſſoa a modo de pela, que lançada aa parede reciproca ſobre a mão donde ſahio: *ut Christus habet memoriã sui, corda quarit sibi, Cruci se obtulit, & diligit suos.*

Entrando, *quisquo*, atrahẽ a ſi o poſſeſſiuo, *suus, ut trahit unumquemque sua voluptas, qua dat cuique suum dolorem.* Dizemos *militēs degladiantur inter se, & gladiatio militum inter se se fuit; timebant sibi ignorantiam, quarebant suum honorem, &c.*

Entreuindo primeira, ou ſegunda peſſoa não ha duuida: *ut vidi agriculam in agro suo, vidisti agriculam in agro suo, & eius, vel illius, vel ipsius*: Nem ha duvida ſendo a terceira peſſoa hũa ſoõ : *ut Deus remunerat suos*, ou muitas hem ordenadas, *ut honor est hominibus, &c.* PROV. 10.

epa

GRAMMATICA LAT.

Separat se à confessione eius. Apostulus predicat Christum veniam suis inimicis petisse.

Hauendo duuida, em duas terceiras pessoas, o reciproco refere a que principalmente faz na oração que passou nelle: *Vt Deus non irascitur ei, qui naturaliter malo agit contra suam voluntatem: homines discedunt à Deo ob peccata sua.* Com, ipse, se suppre o Reciproco.

Do Possesiuo.

ARTIGO IIII.

Este significa o mesmo que o genitiuo donde se forma, *ut paterna domus. s. patris. Meus, tuus, suus* diriuão se dos genitiuos de *ego tu, sui*, os quaes genitiuos differem dos da quelles, porq̃ se lhes pode ajuntar adjectiuo, & sustãtiuo aos de *meus, tuus, suus*: pelos de *ego, tu, sui*, significamos cousa interior do corpo, ou alma, *ut nihil mei amisi.*

Se os genitiuos se tomão passiuamente em seu lugar podemos vsar dos Possesiuos, *ut genitor meus, vel mei.* E se *meus, tuus, suus* se tomão passiuamente, lhes podem succeder aquelles genitiuos, *ut tua negotia, tui negotia facio*: aos quaes por tirar duuida ajuntaremos sempre adjectiuo, *ut, mei unius interest.* Porque assi se mostra serem de *ego, tu, &c.* E estando o Possesiuo sustãtiuado, o outro que se lhe ajuntar será de genitiuo *ut tuum hominis simplicis pectus vidimus.* Veja se diuis, art 5. n. 6.

Do Comparatiuo.

ARTIGO V.

No Com-

No Comparatiuo faltando o aduerbio, *quam*, sempre se entende, *pra*, ou *pro*: *ut melius est sapientia cunctis opibus. f. pra cunctis*: & assi não rege caso, como inculção Grammaticos: *ut est similior patri, quam matri*: pode se fazer a comparação entre cousas do mesmo, ou diuerso genero, *ut omnibus libellis faciliior. f. pra omnibus*. Ajuntando genitiuo de plural fica de partição, *ut omnium faciliior. f. ex numero, vel collectione omnium. Manuum dextera expeditior sinistra, vel quam sinistra. f. ex numero sum infirmior. f. pra solito*.